P Presumant.
ar. q̄ clericos dif-

Finitōm̄b⁹ principe-
pum et laicorum nō
tabē supponi nisi
p̄ reconuentōnem

C Om̄ ad v̄ =
rum. hoc ea
pitulū expositiū ē
s. x. di. qm̄ itē

B Verum. i. ab
discussionem veri-
vel. i. ab eps xp̄i.

S Surpauit.
ar. q̄ cū iste pote-
states sint diuise
et imperator nō h̄z
gladiū a papa. h̄.
e. in scripturis et
e. duo. et. e. si im-
perator. et. xciij.
di. legitimus. et q̄a
imperii a solo do-
ē. xxii. q. iii. que-
stiu. ar. otr. lxxij.
bi. tibi dño. Item
q̄ petro date fūt
claves celestis et
terreni imperij. x-
xij. di. c. i. Item
q̄a deponit impa-
torem. xv. q. vi.
alius. r. c. iurat os-
i. q. iii. q̄a prefu-
latus. q̄e de hac
materia. s. di. x.
quoniam item.

P Proprijs. id
est imperij et sacer-
dotij. vel aprijs q̄
ad cristum quedā
enim gessit tan-
q̄ imperator pu-
te cum elecit d̄ tē-
plo. tē. q. vii. ac-
cusatio. et cum co-
ronā te sp̄mis por-
tauit quod si lig-
num regni. xij. q.
.i. duo quedaz ges-
sit ut sacerdos quā-
do seipsum obtus-
lit in ara pro sa-
crificio.

C Discreuit. imo vitetur otr. quia nō discreuit sed s̄fubit cū ipē
vnus et item vtrūq̄ officiū gesserit. sed dic q̄ ideo vtrūq̄ officiū
gessit p̄ se vt notaret q̄ ex eodā fonte p̄cesserūt. xxi. vi. clerics. nam
dicit lex q̄ summa dona a deo nobis cōcessa sunt. scilicet sacerdotiū et
impium. in auten. quō op̄ortet ep̄os. in p̄n. colla. i.

M Rursum. p̄nus p̄ supbiā cecidit vnde homines in infernum met-

gebantur. cr̄stus autē n̄s humilitate sua sursum erexit. sed si habe-
rent omes omnia officia supbirent ita q̄ itez demergerentur in in-
C Pro eterna. h̄. de pe. di. i. multiplex fernum.
T Temporalium. ar. q̄ in causis sp̄ualib⁹ vt in matrimonio nō sie-
vtendū legibus impialib⁹. ar. xxxiiij. q. ii. inter h̄. xi. q. i. cōtinua. ar.
de con. di. iii. celebratē. sed in alijs licet eis vti si nō obuiāt canoni-
bus ar. di. x. si in
abuitorib⁹. ar. di.
lxxij. ex antiquis.

T Tātumoto.
hoc aduerbum d̄
terminat tā illud
adiectiuū tempo-
ralium nō illud ver-
bum vterentur. et
sic est falsū h̄ no-
tatū ab hug. ar.

q̄ in causis sp̄iri-
tualib⁹. tē. nā bñ
licet leges allega-
re in spiritualibus

.xxxv. q. v. ad se-
tez. xv. q. iii. s. cū
autem. vel dic tā
tumoto id ē max-
ime. sic ecōtra. xi.
.q. iii. si quis epi-

S Scopus
Atis. osten-
ditur. in alia pte
capituli que non ē
hic.

C Appellatū. le-
gitur enim omnes
clericos deos ap-
pellasse. vt. xi. q.

.i. sacertotib⁹. xij.
.q. i. futurā. et bñ
hanc ratōne nec
ab ep̄o p̄nt iudi-
cari clericī. h̄. di-
cit vt ostenderet
quātū sunt haben-
di. simile te iudi-
notuit.

C Prime. quia
sc̄da non est recep-
ta in auctoritate.

S Seu potius.
optime corrigit.
q̄ questiones non
debent fieri sup fi-
de dubitando. ar.

extra te here. du-
bius. dogma autē
p. G. est doctrina
in fite. sine. g. est
angulus. vñ illud
setebat tomate
comus. xxv. q. ii.

C Fi quis.

T Ita scrip̄as.
.xi. q. i. sacer-
dotibus

C Et coop̄re-
.ff. de iniurijs. eū
q̄ nocetē. cōtra. h̄.
h̄. ē de occulto q̄
nō poss̄. pbare q̄
talia nō habet. vi-
dictā. et sic solue-
strariū illud di. lx-
xxij. c. iii. illud in
manifestis in qui-

bus etiā nō debent eū p̄tore. vt no. ii. q. i. si peccauerit.

C Cōtegatis. et tā corripiatis. ii. q. i. si peccauerit. hoc te occultis
intelligitur. nā de manifestis cogimur accusare id est tenūciare p̄mis-

Q la tamē abmonitōne. h̄. ii. q. vii. qua p̄pter. ar. otr. v. q. v. c. i.
Vis dubitet. si filius. xxi. di. nolite. r. vi. q. i. oues. sic in auten-
to inceſ. nup. q̄ si vero. ibi dicit q̄ erubescit lex filios esse correctores

patrum si tamen pater eaderet in furorez filius daretur tutor ut ei regeret ff. de tu et cura datis ab hijs. l. hijs qui in eadz. et. vi. q. i.

Deo fuit in aut. quod optet epos in pnci s. oues pastore.

Cuius. vt ab eis. s. di. humanum

PPrincipaliter ergo neuter pentat ex reliquo. et ita e ar. p imperatore quia diuinitus imperiū ose cutus ē. c. px.

Cuius. id est p quos nam dicit lex q parū est ius esse in ciuitate m si sint p quos ius reddat. ff. d. orig. iuris. l. q. s. post o riginem

Ratōnem. j. xviii. q. ii. agnos uimus

Te pentere. quod ad spiritua lia. j. d. pe. d. i. mul tiplex.

Judicio. za charias qz papa regem francorū depofuit et in loco eius pipimum habilituit. j. xv. q. vi. aliis.

Cōfensit. ar. cōsentientem maiora pena altrī. qz faciente. ar. xxii. q. iii. qui a liorum. ar. s. lxx. xvi. d. i. tanta ne quicia.

Excomunica uit. nota pnci pēz posse excomunica ri etiam a quo quis epo. di. lxi. i. valē timianus. ar. j. xi. q. i. i. si autem vobis. vitetur tamē qz hoc fecerit ex delegatione suo. d. i. quod innuitur ex illo. p culpa q alij sacerdotibus et cetera. sed pñmū est verum.

Videbatur. q male q. licet ali as dicat canon ep p minimis causis non sit alijs excomunicando. vt. xi. q. i. i. epī. et amē quelibet cōtūacia digna ē excomunicatōne. imo tan to maior vid. cō tumacia quanto ex re minor con surgit. i. q. v. i. nō potest.

Fulgores. et quāta ē differētia inter sole et lunas tanta est inter impium et sacerdo tiū. ex de ma. et os.

Solidi. solite. **I**mperator. filius. ē. j. xxii. q. vi. ouemor. plati ta dñr et. xi. q. iii.

credit non solum in terra s̄ etiā in celis se ligari posse et soluī. **I**tez gelasius papa anastasio imperatori.

Autoritas sacra pontificū et regalis p̄tās huius mundi gubernacula

Do sunt quippe im regūt. **I**mpator auguste quibus primic̄ paliter hic mundus regitur. auctoritas sacra pontificū et regalis p̄testas. in quibus tanto grauius est pondus sacerdotum quanto etiā pro ip̄is regibz vel legibz hominū in di uimo sunt reddituri examine rōne et post pauca. nosti itaq̄ inter hec ex illoz te p̄dere iudicio non illos ad tuaz posse redigi voluntatem. talibus igitur institutis talibusq̄ fulti auētatiōbz plēiq̄ p̄tificū alij reges alij impatores excomunicauerunt.

Nam si speciale aliquod de personis p̄ncipū requiratur exemplū beatus innocentī papa archadiū impator rem qz cōfensit vt sc̄us iohes criso stimus a sua sede pelleretur excomunicauit. beatus etiā ambrosiū licet sanctus nō tñ vniuersalis ecclie ep̄us p culpa que ab alijs sacerdotibus nō adeo grauis videbatur. theodosiū magnū impatorem excomunicans ab ecclia exclusit. qui etiā in suis scriptis ostēdit q aurum nō tam p̄ciosus sit plūbo q regia p̄testate sit altior ordo sacerdotalis. hoc mō circa principū sui pastoris scribēs. honor fratres et sublimitas ep̄alis nullis poterit opatōmbz adequari. si regū fulgori opares et p̄ncipū diademati longe erit infe tius qz si plūbi metallū ad aurū fulgorem cōpares. Quippe cū videoas regū colla et p̄ncipū sumitti genibus sacerdotū et osculata eoz dextra oratōmbz eoz credat se omuni cari vel cōmuniti. **I**te iohs pp

Impatores p̄tificibz debet subesse

Stholicus ē q salua pace ip̄ius dicimus. filius est nō p̄sul ecclie qd ad religionem optinet. discere ei conuenit nō docere. habet p̄uilegia sue p̄tatis que in administrandis legis bus publicis diuinitus osecutus ē. et eius bñficijs nō ingratus contra dispositōnem celestis ordinis nichil

precipue. **N**on vocere. xxvi. q. i. adicimus.

Diuitius. non ḡ a papa. nā impiu a solo teo est. vt. xxiiii. q. iii. quesitū. nam a celesti maiestate habet gladij p̄testatē. C. de vere. lūr. enucli. l. i. in p̄n. quod dēto de vero impatore. Sed quis est verus impator. dicunt quidam q̄ ostantimop̄litanus. sed iste alius. p̄cūrator est siue defensor ecclie romane. ar. de cō. di. v. in die. et huic ro

mana ecclia cōcedit p̄testatē gladij et coronā. sed otra. extra ecclie. venerabilez. dicitur ibi q̄ ro manā ecclia trāstūlit impiu m occidentem a grecis et ita iste roman⁹ est verus imperator.

PQuas. ḡ te. bet dici bona pote stas ē ista. Jobānes.

Jus. di. x. im piū. et. c. certū est. xi. q. i. si tribu tum.

Beneficia. ar. elericum stantem otra ecclia vnde habet beneficium debere illo priuari nisi forte pro talibus persons pro quibus licet est ei otra quēlibet agere. quas bates. ff. d. polibz. h̄j. q. et. iii. q. vii. g. ve rum. in fine. id est in propria causa vel pentum fuerū vel pupillorum suoz simile est inter va lallum comūnū. vt. j. xxii. q. vi. de forma. simile. C. te abuo. diuer. iu diē. l. i. C. d. reu ca. dona. l. i. t. vii. q. i. quia frater noster. et dixi d̄s. iii. q. i. mili. hoc tamen exaudio ecclia ab quaz inti tulatus ē pro qua stare potest cōtra quēlibet. etiam in qua habet beneficiū. q̄ saluū ius fuit prime. imo si aliqd onus inuin gitur ei ab ecclia excusatōz nullaz potest pretendere. C. te excu. tu. lis. beroz. xxiiii. q. i. in summa.

Et discuti. ḡ antequā esset aliq̄ cōstituto etiā cle ricī nō eran. de ius ridicōne seculari vnde omnes cōstitutiones que es manauerūt q̄ clerici non sunt uis candi nisi ab epis copis non sunt ni si iuris declaratio Jobannes

a **C** Pre-
fibus.
hic bene-
dicit nam
dicit lex
q̄ si iux-
secularis
iudicau-
it clericū
esse contē-
nandū pri-
mo debet
exi priu-
legio cleri-
cali. vt. x-
xi. q̄. i. li. q̄
autem. vt
clericī apō-
pprios. s.
ill's colla.
vi. liceat il-
lud. Iude
nō teneat.
ut extra d-
judici. at si
clericī

vicarios firmos apō deum esse patronos
et sicut nostra est terrena imperialis potē-
tia. ita vt eius sacrosanctam romanam ec-
cleiam decernimus veneranter honorare
et amplius q̄ nostrū imperiū terrenumq;
tronū sedem sacratissimā beati petri glori-
ose exaltari tribuentes ei potestatez. et glo-
riam et dignitatē atq; vigore et honorifi-
centiam impialē. atq; decernentes sancti-
mus vt p̄ncipatum teneat tā super q̄tuor
sedes alexandrinā anthiocenam ierosolimi-
mitanā. ostāmopolitanam. q̄ etiam super
omnes in vniuerso orbe terrarū ecclias dei et
pontifex qui p̄ tpa ipius sancte romane ec-
clesie extiterit celstor et princeps cunctis
sacerdotibus et totius mudi existat. et ei⁹
iudicio que ad cultū dei vel fidē xpianorū
vel stabilitatē pecurāda fuerit disponatur
et infra. **E**cclēsīs beatorū apōlorū petri
et pauli p̄ optimatōe lumīniorum possessi
onū p̄dīa cōtulimus et rebus diueris eas
ditauimus. et p̄ n̄am impialē iussionē sa-
cram tam in oriente q̄ in occidente vel etiā
a septentrionali et meridiana plaga. videli-
cet in iudea grecia asia tracia africa et ita-
lia. vel diueris insulis nostra largitate eis
cōcessimus ea pr̄sus ratione vt per man⁹
beatissimi patris nostri filuestri summi pon-
tificis successorūq; eius omnia disponant.
et infra. Beato filuestro et omnibus suc-
cessoribus eius de p̄nti tradimus palaciūz
imperiū lateranense. deinde dyadema. videli-
cet coronā capitī nostri simulq; frigium
necon et suphumeralē. videlicet lorū q̄
impiale circumdare assolet collū. vix etiā
clamidē purpureā atq; tunicam coccineā
et omnia imperialia in dūmetā seu etiā dig-
nitatē impialū phidentū et p̄cedentium e-
quitū. offerentes ei etiā impialia sceptrā fi-
mulq; cūcta signa atq; banna et diuersa or-
namēta impialia et omnē p̄cessionē impe-
rialis culmīns et gloriā ptatis nostre. vi-
ris etiā diueris ordinis reuentissimis cleri-
cis sc̄e romane ecclie huiētibus illud culmē
singularis potētie et p̄cellētie habere san-
ctimus. cuius amplissimus noster senatus
videtur gloria adornari id est patricios et
consules effici. necon et ceteris dignita-
tibus imperialib⁹ eos p̄mulgam⁹ decorari
et sicut imperialib⁹ extat decorata militia
ita clerū sancte romane ecclēsiae adornari
decreuimus. et quemadmodū impialis po-
tētia diueris officijs cubiculariorū nempe
et ostiarioz atq; omnium acubitorū ordi-
natur. ita et sanctā romanā ecclēsiaz deco-
rari volumus. et vt amplissime pontificale
decus prefulgeat decernimus. et vt clericī
cūscē romane ecclie mappulis et līmtiam-
nibus a candidissimo colore decoratos e-
quos equitēt. et sicut noster senatus calci-
amentis vtitur cū vdomib⁹. id ē candido

līnteamime illustretur. et ita celestia sīc ter-
rena ad laudem dei decorētur. **P**re om-
nibus aut licetiam tribuimus beato filue-
stro et successorib⁹ eius ex n̄o iudicto. ut
quē placatus pprio cōcilio clericare volue-
rit et in religiosoz clericoz numero con-
numerare nullus ex omnibus p̄sumat supbe-
agere. **D**ecernimus itaq; et hoc vt ipē
et successores eius dyademate videlicz co-
rona quā ex capite n̄o illi concessimus ex
auro purissimo et gēmis p̄ciosis vti debe-
at p honore beati petri. ipē vno beatissim⁹
papa sup coronā clericatus quez gerit ad
gloriā beatissimi petri ipsa ex auro nō est
passus vti corona. frigium vero cādido mi-
tore splendidū resurrectione dñicam desi-
gnans. eius sacratissimo vertici manib⁹
nūs imposuim⁹. et tenētes frenū equi ipi⁹
p reuerētia beati petri stratoris officiū illi
exhibuimus. statuētes eodē frigio omnes
eius successores singulariter vti in proces-
sionibus ad imitatōez impij nostri. vnde
et pontificalis apex nō vilescat s̄z magis q̄
terrem impij dignitas gloria et potētia de-
coretur. Ecce taz palaciū nostrū q̄ roma-
nam vrbem et omnes vtalie hue occiden-
tium regionum pūmicias loca ciuitates be-
atissimo pontifici et vniuersali pape filue-
stro cedimus atq; relinquimus. et ab eo
et a successoribus eius p pragmaticū con-
stitutum decernimus disponenda atq; iuri
sancte romane ecclēsiae concedimus pma-
nenda. Vnde cōgruū p̄spēximus nostrū
imperiū et regni potestate orientalib⁹ trā-
ferri regiomib⁹. et in bizantie pūicie opti-
mo loco nomini nostro ciuitatez edificari
et nostrū illuc imperiū constitui. qm̄ vbi
principatus sacerdotum et xpiane religio-
nis caput ab impatore celesti constitutū
est. iustum nō est vt illic impator terren⁹
habeat potestatez. hec omnia vero que per
hanc impialē sacrā et p alia diuinalia decre-
ta statuimus et cōfirmamus vscq; in finez
mundi illibata et incōcussa permanere de-
creuimus. Vnde coram te deo viuo q̄ nos
regnare precepit et coram terribili cī⁹ iu-
dicio obtestamur omnes nostros successo-
res imperatores vel cūctos optimates sa-
trapas etiā amplissimumq; senatū et vni-
uersum populu in toto orbe terrarum nūc
et in posterū nulli eoz quoquo modo lice-
re hec aut confingere vel in quoquam cō-
uellī. Si quis autem quod non credimus
i hoc aut temerator aut stēptor extiterit
eternis ođemnatōibus subiaceat innoda-
tus. et sanctos dei p̄ncipes apostolorum
petrum et paulum fibi in p̄senti et in fu-
ita sentiat contrarios. atq; in inferno in
teriori cōcrematus cū dyabolo et omnib⁹
deficiat impjs. huius vero impialis decre-
ti paginam proprijs manib⁹ roborantes

Sicut fui e-sicut pua cuius-
tas nō p̄t regnū in-
pugnare. ita nec im-
perium sa-
cerdotiū. vel sic licet
ep̄us sit in
ciuitate p̄
ua rex tñ
non p̄t iu-
dicare de
clericis ei-
us. scđm tñ
dic disp en-
satōms re
ligiose. i.
ep̄i consti-
tuti in par-
uis ciuita-
tibus.

b **M**ō tñ
cōtra reli-
gione. nam
in eo casu
posset a q̄
cunq̄ re-
bargui. xl
di. si papa
vel etiā si
scisma fa-
ceret. vt
xxiiij. q. v.
to liguri-
bus et plu-
res casus
in quibus
laici hñt
iurisdictio-
nem super
clericos di-
xi. xxiiij. q.
v. princi-
pes.

C **G**illa-
tenus. s.
lxij. di.
valentinia
nus.

B **O**ni-
con-
tritas. j.
xxv. q. i.
diuinis.
c **R**e-
staurare.
j. xvij. q.
iii. diffe-
runt. xvi.
q. i. statu-
imus
di. xcvij.

Nec
pi-
tulo. respi-
cit in hac
di. xviij. il-
lud capitu-
lum bene
quidem. m.
xvi. di.
et affigiat
in hoc. s.

sup venerandum corpus beati petri posui-
mus. Data rome tertio kalendas aprilis
a constantino augusto quarto consule. et
gallicano. iiiij. ocilio. **I**tem gregorius.
Imperialis auctoritas religiose dispen-
sationis mensuram non mutat.

Sicut queuis parua ciuitas proga-
stuam presentis regni nō minuit. sic
imperialis p̄sentia mensuram dispensatio-
nis religiose non mutat. et infra. semp est
effectum in sacerdotali concilio de sacerdo-
tibus iudicia prouenire. Nam qualesunq̄
p̄tifices sint et si errore humanitus ac-
cedente non tamen oatra religionem vlla-
tenus excedentes nullatenus videntur a
seculari potestate posse percelli. **I**te mā
cellus papa maxentio

Ecclēsias restaurare cōtritas non pontifi
B **D**omi-
nes persequi p̄ncipis est
p̄ncipis est ac religiose ecclēsias cō-
tritas atq̄ concuſſas restaurare nouasq̄
edificare et dei sacerdotes honorare atq̄
tueri. Vnde sanctos apostolos eorumq; suc-
cessores sub diuina contestatione consti-
tutos precepisse legimus. non debere fi-
eri persecutōes nec inferri fluctuatōnes
nec inuidere laboratib; i agro dñico nec
expelli eterni regis dispensatores

N De capitulo. **O** **XCVII**
patenter ostenditur q̄ nec impe-
ratori nec cuiilibet laico licet de-
cernere vel de electione summi pontificis
vel de rebus ecclesiasticis. quecunq; autēz
ab eis constituta fuerint pro infectis ha-
benda sunt nisi subscriptione romani ponti-
ficiis fuerint roborata. Vnde illud honorij
augusti vt supra dictum est vanum esse vi-
detur quod contra auctoritatem sacerdotiū
canonum de electione summi pontificis de-
cernere temptauit. sed sicut ex eodem ca-
pitulo habetur ecclēsie precibus impera-
tor in presumptores valet decernere. si
cuit pro defensione fidei quondam decrevis-
se leguntur. ne heretici aliquid nomine ec-
clēsie possiderent. ab ea autem non iuitati
de rebus ecclesiasticis aliquid disponen-
di non habent facultatem. honorius vero
augustus nō sua auctoritate sed beato bo-
nifacio supplicante ecclesiastice quieti cō-
sulere et concertantium ambitionem puni-
re curauit. **V**nde idem bonifacius ep̄i-
scopus supplicatōis epistolam honorio au-
gusto destinauit dicens

Epistola bonifaci ad honorij. augustum.

AEcclēsie mee cui deus noster meum
sacerdotium vobis res humanas re-
gentibus deputauit nos cura constrīgit
ne causis eius quamvis adhuc corporis in
comoditate detineat propter conuentus
qui a sacerdotib; vniuersis et clericis et
laicis christiane plebis perturbatōnib; agi-

tantur ap̄d aures cristianissimi p̄ncipis
existimemur deesse. si enim securi q̄ oport̄
euemat non vos id facere que cūta equa
moderatōe compomitis. sed nos per nostrā
tacentem defidiam videsimur q̄ ciuitatis
quietem et ecclēsie pacem periuerte va-
leat admississe. cum enim humanis rebus
diuine cultor religionis domino fauente
prefidias nostra culpa erit si non id sub ve-
stra gloria quam certum est diuinis reb⁹
semper animo promptiore fauisse firmo et
stabilis iure custodiatur. quod per tot an-
norū seriem sub illis etiam p̄ncipib; obtinuit
quos nulla nostre religionis cu-
ra constrīxit. id est ut licita seruentur et
sub vestre imperio clementie minime que
sunt licita formidentur. Ipsa enim ecclē-
sia deuotionem tuam xpianissime impator
nō meo quidem sermone sed suo quidem
venerabili affectu appellat. quā xp̄us dñs
noster vere fidei rector et vestri gubernan-
tor imperij sibi vni desponsatam et intactā
virginem seruat. ne in ea aliquos patia-
mim infidantū pcellaz fluctus illidi et
quietam faciem tempestatis insolito timo-
re turbari. Gloriosissime et tranquillissime
imperator semp auguste. ip̄a vero q̄ vni
desponsata ē vestra tamē mater est ecclēsia
pietatem vestram legatōe quam suis sa-
cerdotibus omisit appellat preterita p̄ntia
q̄ auxilia repetit vobis inquit religiosissi-
me impantib; mō tutus est populus tam
fidelis deo q̄ tibi p̄ncipi cristiano. Ecce
enim inter misteria inter p̄ces suas quas
ecclēsia p̄ felicitate vestri dependit impe-
rij teste apud quem et d̄ cuius sede agitur
sancto petro sollicitis p̄ religiosis obser-
uātia vobis clamat ad vos. cū solicita ob-
scrātis petitōe misceōt orō ne hos i variis
res solito temptatore occulte sollicitante
semel euulta discordia distrahat. angere-
tur pluribus princeps cristianissime ma-
ter ecclēsia nisi apud te suarum esset cura
causaz. et in oppressōibus ydolorum et
in hereticorum correctōib; fides tua dī-
uino pariter cultu cū imperio nostro sem-
per florente viciisset. habet refugium p̄um
tue mansuetudinis animū cum sue religio-
nis veneratione cōiunctum cum quicquid
huic pficiat ecclēsie vos agatis et confe-
ratis fratrib; et consacerdotib; meis
pbatissimis viris a me et ab omnib; qui
ecclēsiam faciunt legatis quib; prosequē-
tibus precamur sacre causa religionis vt
in vrbe vestre mansuetudinis b̄ animo quo
postulatis et anuitis in perpetuum statui
vniuersalis ecclēsie consulatis